UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciência Humanas e Sociais
Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 142ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 142ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS
COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE
ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 18 DE JULHO
DE 2024.

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, reuniram-se 1
na sala virtual (meet.google.com/jqd-jjyi-hbu), os membros do Colegiado conjunto da Escola de 2
Arquivologia e do Curso de Bacharelado em Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e Sociais da 3
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH-UNIRIO). Estiveram presentes à reunião as 4
Professoras Anna Carla Mariz e Priscila Ribeiro Gomes, bem como os Professores Danilo André 5
Cinacchi Bueno, Flávio leal da Silva, Alexandre Faben Alves, Antônio Rodrigues de Andrade e Renato 6
Crivelli, e os representantes do Centro Acadêmico de Arquivologia (CAARQ) Danilo Barros e Emanuele. 7
Justificaram suas ausências a Professora Rosale de Mattos Souza, e os Professores Bruno Leite, 8
Marcelo Nogueira de Siqueira, Cláudio José Silva Ribeiro. A reunião teve os seguintes pontos de pauta: 9
1) Requerimento de Retorno ao Curso por motivo de abandono – Discente JULIANA COSTA DA 10
CUNHA; 2) Requerimento de Retorno ao Curso por motivo de abandono – Discente RICARDO DE 11
ALMEIDA MARTINS; 3) Requerimento de Exclusão de Disciplinas Reprovadas no período da 12
pandemia (2020.1 a 2022.1) – Discente IGOR MARQUES FARIA; 4) Formação da Comissão 13
Organizadora da XXXV Jornada Arquivística da UNIRIO. Dando início à reunião, o Professor Flávio 14
solicitou a palavra e deu as boas-vindas ao Prof. Nilton dos Anjos na reunião que proferiu algumas 15
palavras de agradecimento à Escola, ao Curso e aos professores do Curso pelo apoio ao longo de sua 16
gestão que se encerra no mês de agosto de 2024. Todos agradeceram sua presença e gestão, 17
desejando ao Prof. Nilton um excelente desenvolvimento de seu pós-doutorado. Logo em seguida, o 18
Prof. Danilo passou a relatar os pontos de pauta, da seguinte forma: 1) Requerimento de Retorno ao 19
Curso por motivo de abandono – Discente JULIANA COSTA DA CUNHA. A discente relatou que 20
precisou se afastar do curso para tratamento de transtorno de depressão aguda e que por esse motivo 21
acabou não se escrevendo em disciplinas no período de 2023.2 e entrou na condição de abandono de 22
curso. O prof. Danilo relatou ainda que a discente está atualmente no 7º período e que não pode mais 23
entrar na situação de abandono e nem trancar o curso, restando a ela mais 5 períodos para integralizar 24
o curso, totalizando o máximo de 12 períodos regulares. A pauta foi APROVADA por unanimidade. Em 25
seguida o prof. Danilo passou a relatar a pauta 2) Requerimento de Retorno ao Curso por motivo de 26
abandono – Discente RICARDO DE ALMEIDA MARTINS, ressaltando que o discente não poderá 27
solicitar mais retorno ao curso e nem trancar o curso durante seu retorno, pois já utilizou os quatro 28
trancamentos possíveis. A pauta foi APROVADA por unanimidade. 3) Requerimento de Exclusão de 29
Disciplinas Reprovadas no período da pandemia (2020.1 a 2022.1) – Discente IGOR MARQUES FARIA 30
- DISCIPLINAS: (2020.1 - HEA0045 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO-I, HFC0067 ANTROPOLOGIA 31
CULTURAL; 2020.2 - HEA0045 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO-I, HEA0049 ORGANIZAÇÃO 32
PRÁTICA DE ARQUIVOS, HFC0067 ANTROPOLOGIA CULTURAL; 2021.1 -  HEA0045 TRABALHO DE 33
CONCLUSÃO DE CURSO-I, HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS, HFC0067 ANTROPOLOGIA 34
CULTURAL, 2021.2 - HEA0041 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II, HEA0045 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 35
CURSO-I, HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS; 2022.1 - HEA0042 PESQUISA EM 36
ARQUIVÍSTICA, HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS). A pauta foi APROVADA por 37
unanimidade. 4) Formação da Comissão Organizadora da XXXV Jornada Arquivística da UNIRIO. O 38
prof. Danilo após fazer considerações sobre a proposta do evento, que pretende abordar os 10 anos da 39
entrega do relatório do Projeto conhecido como Comissão Nacional da Verdade, vinculada ao Governo 40
Federal, perguntou aos professores do curso sobre o interesse dos mesmos em participarem da 41
organização da XXXV Jornada Arquivística da UNIRIO. Além dos  professores Danilo Bueno e Flávio Leal, 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciência Humanas e Sociais
Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 142ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

membros nato pelos cargos que ocupam frente a Coordenação do Curso e Direção da Escola, os 43
professores Alexandre Faben e Renato Crivelli manifestaram interesse, bem como a representante 44
discente do CAARQ, Emanuele. Nesses termos, foi esta a formação da Comissão Organizadora. 45
INFORMES. 1) O prof. Danilo Bueno comunicou ao Colegiado o encerramento de sua gestão em 46
setembro de 2024 como  Coordenador do Curso e agradeceu a todos pelo apoio. 2) O discente Danilo 47
Barros comunicou que o Diretório Acadêmico de Arquivologia mudou sua denominação para Centro 48
Acadêmico de Arquivologia (CAARQ - Heloísa Liberalli Bellotto). Nada mais existindo para deliberações, 49
a reunião foi encerrada e a ata lavrada e assinada pelos presidentes dos Colegiados.  50

___________________                              _____________________
Flávio Leal da Silva                                          Danilo A. C. Bueno

                        Pres. do Colegiado da Escola                        Pres. Colegiado do Curso

TTD: 013.2

		2024-08-05T17:36:17-0300

		2024-08-05T17:38:30-0300